pace de soixante coudées avec des ornements divers, ce qui a trait à la formation du monde, afin que nous comprenions le Créateur d'après ses œuvres, et que toutes choses s'offrant dans un ordre parfait et logique, nous fassent voir la variété du monde, dont le nom grec *cosmos* veut dire ordre et ornement. Il a été fait en six jours, et ici à chaque jour correspond un décade, nombre parfait, nous l'avons déjà dit. Pénétrons maintenant dans le vestibule même de la porte intérieure, des chambres avec des fenêtres obliques, sur une espace de cinquante coudées, ce qui est encore un nombre sacré. Et après les sept semaines pleines de fête et de joie, commence le premier jour de la huitième qui appartient à la résurrection et nous introduit jusqu'au près du temple. C'est lorsque nous avons fait une entière pénitence de notre ancien égarement, que nous sommes voisins et près de Dieu, en sorte que dans le vestibule extérieur l'ordre constant des créatures nous enseigne à connaître le Créateur, et dans l'intérieur le vrai jubilé, où toutes nos dettes nous sont remises, nous initie à la théologie, et nous fait entrer dans le Saint des saints. Il est à remarquer aussi que le vestibule intérieur a plusieurs fenêtres, non pas directes et égales, mais obliques, étroites au dehors et s'élargissant au dedans, pour montrer que nous parvenons, en quelque sorte par de petites fissures à la vue

tæ, statimque ingredientibus murum, sexaginta occurrere cubita cum variis ornamentis, quæ referuntur ad conditionem mundi, ut ex creaturis Creator intelligatur; et omnia ordine et ratione currentia, ostendant mundi varietatem, qui apud Græcos *κόσμος*, ab ornatu nomen accepit; et in sex diebus factus est, ut per singulos dies, decades singulæ supputentur, quem perfectum numerum supra diximus. Post hæc ingredientibus nobis atrium interius, occurrunt ante ipsum vestibulum portæ interioris thalami cum obliquis fenestris, quinquaginta cubitorum tenentes spatium, qui et ipse sacralus est numerus. Et post septem hebdomadas plenas festivitatis et gaudii, Ogdoadis prima incipit dies, quæ est resurrectionis, et introducit nos ad viciniam templi. Cum enim omnia fecerimus, agentes prioris erroris penitentiam, tunc vicini et proximi efficitur Deo, ut in exteriori atrio, notitiam Creatoris creaturarum ordo nos doceat atque constantia, et in interiori verus, quo omnia nobis debita dimittuntur, instruat jubilæus in *θεολογίαν*, et introducat ad Sancta sanctorum. Notandum quoque quod interius atrium plures fenestras habeat, non directas et æquales, sed obliquas et angustas exterius et se intrinsecus dilatantes, ut